K^o
2. Reihe

alt. Nr. 127
n. 172

Sturmius, J.

quinti Antipappi et.

4 portuum 2 vbl.

nebst 17 andern Schriften.

K. IV. 42.

8

DISPUTATIO
SECUNDA
CONTRA
CONCILIVM TRIDENTINVM,

AVTORITATE, ORIGINE, CAVSSA,
certitudine, perfectione, sufficientiâ & perspicui-
tate sacræ Scripturæ Veteris & No-
ui Testamenti,

QVAM
DEO Propitio,
S V B P R A E S I D I O

REVERENDI ET
CLARISSIMI VIRI, D. IACOBI AN-

DREÆ, S. S. THEOLOGIÆ DOCTORIS ET PRO-
fessoris celeberrimi, Ecclesiae Tubingensis Præpositi, & Academiæ Cancellarij dignissi-
mi, Patroni ac Præceptoris sui piè & reuerenter colendi, 19. Augusti, hora
& loco solitis, pro tenuitate ingenij, exercitationis
gratiâ defendere conabitur

M. CHRISTOPHORVS SCHOLTIVS
Vratislauiensis Sil.

T U B I N G A E,
Excudebat Georgius Gruppenbachius.

M. D. LXXXVIII.

REVERENDIS ET CLA-
RISSIMIS VIRIS, DOMINO
ESAIAE HEIDENREICH, S.S.Theologiae Doctori: & Domino M. IO-
ANNI FLEISCHERO, Ecclesia Vratislauiensis Pastoribus:
amicis & fratribus in Christo hono-
randis,

IACOBVS ANDREÆ D.

SALVTEM.

EVERENDI ET CLARISSI
mi viri, fratres in Domino honorandi: cum Vratisla-
via ornatissimus Iuuensis, M. Christophorus Scholti-
us, ad Academiam nostram accessisset: sæpenumero
non modo pietatem & zelum vestrum in propagan-
da sincera & incorrupta doctrinæ cœlestis veritate,
verum etiā institutionē Gymnasij fidelissimā, summè prædicauit, in
qua à puero educatus, eò per gratiā Dei sua studia perduxit, ut Theo-
logicā disputationē ei committerem, in qua ingenij vires periclitata-
retur. Idq; eo potissimum consilio, ut inclytus vrbis vestræ Senatus
profectum studiorum ipsius intelligeret: cuius in iuuandis studijs iu-
uentutis liberalitas, iam inde à multis annis celebrata est. Quod pie-
tatis studium, non modo laude dignissimum, sed Ecclesiæ & poste-
ritati nostræ, si que futura est, valde necessarium est. Postquam enim
Antichristus Romanus vidit, regnum suum ex scholis nostris piè
constitutis debellari & plurimum debilitari: æmulatione excitatus,
per nouum genus hominum, sub nomine societatis Iesu, quam plu-
rimis scholis saluificam doctrinam Iesu Christi vnicí Saluatoris no-
stri extirpare, & vicissim Ecclesijs nostris summè nocere studet.
Quamuis autem successum aliquem in stabilienda pontifícia impie-
tate sibi policeantur, de quo etiam plurimum gloriantur, & eorum
eruditio mirifice commendetur: res ipsa tamen docet, eos in pingen-
dis & incrustandis Pontificijs manifestis erroribus fundamenta sua
non in sacris literis, sed in Philosophicis argutijs & Ecclesiæ potissi-
mum autoritate ponere, quam supra Scripturam sacram impiè præ-
dicant, quæ illis incerta, dubia, obscura, manca, mutila & (vt collo-
cutorum Pontificiorum, Vvormatiæ vangionum, anno 1557. in

A 2

Collo-

Colloquio, autoritate Imperatoris & omnium ordinum Imperij, in-
stituto, verbis utar) NON VOX IUDICIS, sed MATERIA LI-
TIS EST. Quam impiam & blasphemam vocem Pontificiorum
Collocutorum, D.D. Paulus Eberus, pie memoriae, & ego, deputati
Notarij Colloquij nostris manibus descripsimus, & in comitijs Au-
gustanis anno 1559. in publico coetu omnium ordinum Imperij non
sine horrore maximo recitari audiui. Quae certissimum signum est
aduentus Saluatoris Christi ad extremum summum iudicium: cum
verbum ipsius in terris pro iudicis voce minimè amplius habeatur.
Sicut de Coætaneis Noah scriptum est: Non disceptabit Spiritus
meus cum hominibus in seculum. Quemadmodum enim extrema
eius seculi impietas diluvium attraxit: sic quoque blasphemæ haec vo-
ces aduentum filii hominis ad iudicium maturabunt. Et ipse Christus
horribili sua voce vel tandem istis blasphemis hominibus se iu-
dicem in verbo suo demonstrabit: sicut scriptum est: Qui spenit
me, & non accipit verba mea: habet, qui iudicet illum. SERMO
QUEM LOCUTVS SVM, ILLE IUDICABIT EVM IN NO-
VISSIMO DIE, Vbi Iesuitæ, noui Pontificij Regni Aduocati,
experientur: Vox iudicis ne an materia litis Scriptura
fuerit. DOMINVS vos vestrasque Ecclesias
quam diutissime incolumes con-
seruet. Amen.

Disputa-

Disputatio

DESCRIPTURA SACRA.

THEISIS I.

DOCTQVAM in prima Disputatione contra Concilij Tridentini decreta de conciliorum autoritate, ex unanimi Prophetarum & Apostolorum, adeoq; totius Ecclesiæ purioris consensu, demonstratū est: unicam iudicij & veritatis amissim, normam, regulam & Canonem esse Prophetica & Apostolica scripta, in libris Veteris & Noui Testamenti comprehensa. secundum quam omnes controvērsiæ Religio-nis cognoscendæ, iudicandæ, & dirimendæ sunt: visum est, alteram quoq; de Scripturæ sacrae autoritate proponere, quam in Con-cilio Tridentino iurati Pape Minstri & mancipia, tanquam incertam, obscuram, mutilam, mancam, imperfectam, adeoq; insufficiētē esse ad lites in religione exortas dirimendas vociferantur, quod non omnia continet, quæ ad fidem & mores piè viuendi pertinent.

2. In arce autem ponendum esse iudicauimus, quod D. Pe-trus in secunda Epistola scriptum reliquit: Non humana volun-tate allatam esse olim Prophetiam: sed Spiritu sancto inspiratos, locutos esse sanctos DEI homines.

3. Ex quo manifestum est, unicum Scripturæ sacrae Propheticæ, & Apostolicæ autorem, videlicet Spiritū sanctum esse: à quo, tanquam ab ipsa indubitata veritate omnis eius autoritas de-pendet.

4. Etsi enim varij eius Scriptores habentur, cùm plures li-bri in Scriptura sacra reperiantur non ab una persona scripti: O-

Disputatio de

mnestamen uno eodemqz Sancto Spiritu gubernatos fuisse certum
est, cuius oracula non propria somnia sunt secuti.

5. De ea, ut uniuerso mundo constaret, ex Scripturis diuinitus
inspiratis nihil ad posteritatem conseruari voluit, priusquam ta-
bulæ Decalogi DEI digitis conscriptæ essent: quâ ratione digni-
tas & autoritas Scripturæ sacrae plurimum illustratur & confir-
matur.

6. Nam quod de libris quibusdā scriptis ante diluuiū & an-
te tabulas manu DEI signatas, quidā narrant autores: eo ipso fi-
dem eis derogare voluit Dominus, quod ad posteritatem trans-
missi non sunt: ut maior scriptis à Deo certò inspiratis accederet
autoritas, qui suis digitis initium scribendi sacra fecit.

7. Quod autem post doctrinam religionis, de vero DEI
cultu (bis mille quadringentis & sexaginta uno annis, absg, lite-
ris viuo sermone conseruatam & propagatam, quam ob rem Pa-
triarchis etiam tām longo tempore, anni vitæ ipsorum prorogati
sunt) DEVIS sua manu in tabulis decem verba consignare vo-
luit, & Moysi mandauit, ut ex ore eius reliqua scriberet: infinita
DEI sapientia ad Ecclesiae utilitatem factum est.

8. Postquam enim doctrina cælestis, temporibus Patriarcha-
rum iam inde usqz à Mundi exordio posteris viua voce, sine scri-
pto, quasi per manus tradita est: puritas verbi DEI & cultus
diuini propter naturæ humanæ corruptionem, non fideliter con-
seruata, sed & ipsa corrupta, adulterata, & tandem ferè prorsiss
deleta est: quam DEVIS temporibus Noë collapsam viua vocere-
stituit, & stupendis miraculis confirmavit: eamqz ob caussam ab
Apostolo præco iustitiae appellatus est.

9. Etsi verò ante dissipationem posteritatis Noë, non modò
filios, sed etiam nepotes, & quotquot ab ipsis procreatis sunt, ma-
gna pietate & fide in vera religione erudiuit, & sincerum DEI
cultum diligenter annis 350 inculcauit, quibus post diluvium vi-
xit: quām negligenter tamen à posteritate conseruata fuerit, vel
solite

Scriptura facta.

solius Sem propagata posteritas, ubi sedes veræ Ecclesiae eo tempore fuerat, luculenter testatur, in qua præcipue tanquam in peculiari DEI populo conseruanda fuit.

10. Etenim Thare pater Abraham, cùm à confusione linguarum vix ducenti anni elapsi essent, manifesta Idololatria contaminatus fuit. Iof 2.4.

11. Hinc manifestè appareat, quām lubrica & incerta custodia & conseruatio doctrinæ cœlestis fuerit, quæ in traditionibus sine scripto posita fuit.

12. Cùm igitur traditiones veræ doctrinæ adulterate & depravatae essent: eius puritatem DEVS per revelationes peculiares Patriarchæ Abraham renouauit.

13. Ex quo tempore licet usq; ad mortem duodecim Patriarcharū filiorū Iacob illibata permanserit: magna tamen ipsius inclinatione horum mortens secuta est: populo usq; ad exitum ex Aegypto in multiplicem Idololatriam prolapso.

14. Cui ita Israelitæ addicti fuerunt, ut nulla ratione miraculorum habita, quæ Dominus in egressu illis ostenderat, cùm breuissimam temporis moram Mose molestè ferrent, horribilem Idololatriam in conspectu DEI, vitulo aureo ad cultum proposto, committere non formidarent.

15. Cùm autem per traditiones lux doctrinæ purioris paulatim extingueretur: placuit DEO aliam rationem instituere, ut scriptis diuina autoritate & testimonio approbatis & confirmatis, puritas doctrinæ cœlestis propagaretur & conseruaretur.

16. Etsi verò scripta Mosis suam propter autorem Spiritum sanctum autoritatem etiam absq; humano testimonio obtinent: tamen ut humanæ imbecillitati consuleretur, DEI iussu tabulae Decalogi manu DEI exorata in arca fæderis positæ, & Mose scripta inspiratione diuina cōsignata, in latere eiusdem arcae collocata sunt. Quorum custodia non Sacerdotibus duntaxat commendata, sed etiam Regibus descriptum exemplar traditum. ut prima pariter Deut. 22. Deut. 17.

Disputatio de

¶. Par. 23.
Deut 6, 6
¶. Sam. 30.

pariter & secundæ tabule custodes essent: cuius verba vulgus et-
jam in postibus, ianuis, limine & ostijs scripsit.

17. Cui rei cùm sexcenta millia hominum, testimonium
perhibere potuerint: de veritate librorum Mose, Prophetarum
Principis in populo Israëlitico dubitatum fuit nunquam.

18. Eadem quoq; reliquorum Prophetarum autoritas fuit,
qui Mosen in populo Israël per interualla temporis secuti sunt: quo-
rum volumina etiam coram Domino, ubi arca fæderis erat, re-
posita & diligenter asseruata sunt.

19. Quotquot etiam, singuli Prophetarum auditores sua-
rum concionum habuerunt: tot veritatis testes, non modò sui se-
culi hominib; sed etiam posteris fuerunt.

20. Eadem quoq; prorsus scriptorum noui Testamenti Euangeliistarum & Apostolorum ratio est, qui historiam Euangelicam & in ea vitam, doctrinam & miracula Christi ea fide descripse-
runt, quam ne quidē perduelles Christi excœcati Iudæi nostra & ta-
te negare: sed de veritate factorum, contra suam ipsorū volunta-
tē, testari coguntur, quamvis doctrinæ Christi fidem non habeant.

21. Sed longè maius testimonium veræ Ecclesiæ est, cuius
tempore Apostolorum scripta edita & probata fuerunt, quæ (ut
Aug. scribit) non solum ab Ecclesia Christi, verum etiam ab ipsis
Apostolis probari meruerunt.